
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE PENTRU  

ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 

privind achiziționarea  Serviciilor de Spălătorie Auto  

prin achiziția publică de valoare mică  

 

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):  DA 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  

https://consumator.gov.md/uploads/0/images/large/545c0635609f49bfc777cc620daefd99_plan-

achizitii-2025  
 

1. Denumirea autorității contractante: Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea 

Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor  

2. IDNO: 1008601000846 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri 78  

4. Numărul de telefon/fax: 022 50 19 81  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:  

secretariat@isspnpc.gov.md    

https://consumator.gov.md/rus  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Autoritate publică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1. 50112100-5 
Servicii de 

spălătorie auto 
 serviciu 

Serviciile de spălătorie sunt 

necesare pentru asigurarea 

bunei funcționalități a activității 

ISSPNPC 

 

Valoarea estimativă totală 25000,00 lei 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant                                                                                       

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: începând cu 04.02.2025-31.12.2025 

https://consumator.gov.md/uploads/0/images/large/545c0635609f49bfc777cc620daefd99_plan-achizitii-2025
https://consumator.gov.md/uploads/0/images/large/545c0635609f49bfc777cc620daefd99_plan-achizitii-2025
mailto:secretariat@isspnpc.gov.md
https://consumator.gov.md/rus


11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025  

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cerere de participare Anexa nr. 7 la Documentația standard                                                                                                                                                                               

ord.M.F.nr.115    din 15. 09. 2021  

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului                                                                                                               

Obligatoriu  

2. Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile 

legale din țara în care 

ofertantul este stabilit 

Extras din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice - copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligatoriu  

3. Specificații de preț Completat și semnat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu  

4. Declarația privind 

valabilitatea ofertei  

Anexa nr. 8 la Documentația standard                                                                                                                                                                  

ord.M.F.nr.115 din 15. 09. 2021                                              

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului 

Obligatoriu  

5. Declarația de eligibilitate Anexa nr. 2 la Regulamentul cu privire la 

achizițiile publice de valoare mică Confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu  

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se va utiliza licitaţia 

electronică. 

14. Ofertele se prezintă în valută națională Lei MD 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut  

16. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1. Prețul cel mai scăzut   

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 31.01.2025  

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

21. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romînă  

23. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

24. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: ianuarie 2025  

 

Conducătorul grupului de lucru:  Sergiu COREȚCHI  

 


		2025-01-28T15:34:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




